ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
им.В.И.Ленина проси., д.9, Волгоград, 400098

Тел.(8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24
e-mail:kancel@volganet.ru

Л( С / -  /  ^  / '*)

Председателю Волгоградской
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вношу
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской
областной Думы назначаю заместителя Губернатора Волгоградской области
Шевцова Г. А.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О присвоении
городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести" на / л.
в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О присвоении городу Котельниково
почетного звания Волгоградской области "Рубеж
Сталинградской доблести" на Л' л. в 1 экз.
3. Копия исторической справки для присвоения
г.Котельниково Волгоградской области почетного звания
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести" на Ч л. в 1 экз.
4. Копия протокола заседания комиссии по наградам
при Губернаторе Волгоградской области от 20 апреля
2023 г. на -Г л. в 1 экз.
5. Финансово-экономическое обоснование к проекту
закона Волгоградской области "О присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области
"Рубеж Сталинградской доблести" на /  л. в 1 экз.
6. Перечень нормативных правовых актов, требующих
внесения изменений и подлежащих отмене в связи
с принятием проекта закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести", на 1 л. в I экз. • ’ —

] Волгоградская областная дум

2

7. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О проекте закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести" (первое чтение) на 4 л. в 1 экз.
8. Проект постановления Волгоградской областной
Думы "О Законе Волгоградской области "О присвоении
городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести" (второе
чтение) на 4 л. в 1 экз.
9. Справка к проекту закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести" на % л. в 1 экз.

А.И.Бочаров

Бакулина Вера Сергеевна
30- 88-27

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О проекте закона Волгоградской области "О присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области "Рубеж

Сталинградской доблести"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по государственному
строительству, местному самоуправлению и развитию территорий
доработать указанный законопроект и внести его на рассмотрение
Волгоградской областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по делам
территориальных образований, внутренней и
информационной политики Волгоградской
области
" " 2023 г.

Внесен Губернатором
Волгоградской области

Проект

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

№

О Законе Волгоградской области "О присвоении городу Котельниково
почетного звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской

доблести"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области "Рубеж
Сталинградской доблести".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Подготовлен комитетом по делам
территориальных образований, внутренней
и информационной политики Волгоградской
области

2023 г.

Г

Внесен Губернатором
Волгоградской области

АО. 0^ А&/3 Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О присвоении городу Котельниково
почетного звания Волгоградской области

’’Рубеж Сталинградской доблести”

Статья 1

В знак высшей степени признательности жителей Волгоградской
области поколению победителей в Великой Отечественной войне
1941 - 1945 годов, за мужество, стойкость и массовый героизм,
проявленные защитниками Отечества в ходе ожесточенных сражений,
проходивших в период Сталинградской битвы на котельниковском
направлении, присвоить городу Котельниково почетное звание
Волгоградской области "Рубеж Сталинградской доблести".

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Г убернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Подготовлен комитетом по делам
территориальных образований, внутренней и
информационной политики Волгоградской
области

2023 г.

сЛ/ешнмгиосо Шевцов

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту закона Волгоградской области "О присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области "Рубеж

Сталинградской доблести"

Проект закона Волгоградской области "О присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области "Рубеж
Сталинградской доблести" (далее -  проект закона) подготовлен в развитие
положений Закона Волгоградской области от 16.02.2023 № ПОД "О
почетном звании Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести".

В порядке, предусмотренном указанным выше законом
Волгоградской области, председателем Котельниковского районного
Совета народных депутатов Волгоградской области и и.о. главы
Котельниковского муниципального района Волгоградской области на имя
Губернатора Волгоградской области внесено ходатайство о присвоении
почетного звания Волгоградской области "Рубеж Сталинградской
доблести" городу Котельниково.

В соответствии с приложенной к ходатайству исторической справке
для присвоения городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести" (подготовленной
муниципальным казенным учреждением культуры "Историко
краеведческий музей") на территории города Котельниково
и в непосредственной близости от него в ходе ожесточенных сражений
защитники Отечества -  участники Сталинградской битвы проявили
мужество, стойкость и массовый героизм, внесли вклад в Победу
советского народа в Великой Отечественной войне.

Внесенное Губернатору Волгоградской области ходатайство
с приложенной к нему исторической справкой, подтверждающей
соответствующие события Сталинградской битвы и факты героизма
их участников, было направлено на рассмотрение в комиссию по наградам
при Губернаторе Волгоградской области (далее -  комиссия).

На состоявшемся 20.04.2023 заседании комиссии единогласным
решением ее членов было принято решение рекомендовать Губернатору
Волгоградской области представить город Котельниково к присвоению
почетного звания "Рубеж Сталинградской доблести", внеся
в Волгоградскую областную Думу настоящий проект закона.

Учитывая изложенное, проект закона предлагается для рассмотрения
в установленном порядке.

В связи с тем, что проект закона не содержит положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов
предпринимательской и инвестиционной деятельности или
способствующих их введению, а также положений, способствующих
возникновению необоснованных расходов бюджета, проведение оценки
регулирующего воздействия проекта закона не требуется.

2

У предлагаемого проекта закона отсутствует связь с национальными,
федеральными, региональными и приоритетными проектами.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета по делам
территориальных образований,
внутренней и информационной политики
Волгоградской области А.П.Мельниченко

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области мО присвоении городу
Котельниково почетного звания Волгоградской области

"Рубеж Сталинградской доблести"

В соответствии с положениями статьи 5 Закона Волгоградской
области от 16 февраля 2023 г. № 1-ОД "О почетном звании Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести" (далее - Закон)
муниципальному образованию Волгоградской области, на территории
которого расположен населенный пункт, удостоенный почетного звания
"Рубеж Сталинградской доблести", однократно выделяются
дополнительные средства из областного бюджета в размере десяти
миллионов рублей в целях финансового обеспечения реализации
мероприятий по:

созданию и установке памятных знаков;
благоустройству территорий муниципальных образований;
созданию, реконструкции, ремонту сооружений и иных объектов

(включая скверы, парки), увековечивающих память о подвигах защитников
Отечества - участников Сталинградской битвы и о событиях,
послуживших основанием для присвоения почетного звания "Рубеж
Сталинградской доблести".

Финансовое обеспечение мероприятий, связанных с реализацией
Закона, осуществляется в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации за счет средств областного бюджета, местного
бюджета и иных источников.

Финансирование расходов осуществляется в пределах средств,
предусмотренных комитету по делам территориальных образований,
внутренней и информационной политики Волгоградской области в
областном бюджете на 2023 год.

Реализация проекта закона Волгоградской области
"О присвоении городу Котельниково почетного звания Волгоградской
области "Рубеж Сталинградской доблести" не потребует выделения
дополнительных средств областного бюджета.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета по делам
территориальных образований, ^
внутренней и информационной политики i
Волгоградской области А.П.Мельниченко

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона

Волгоградской области мО присвоении городу Котельниково
почетного звания Волгоградской области

’’Рубеж Сталинградской доблести”

Принятие проекта закона Волгоградской области "О присвоении
городу Котельниково почетного звания Волгоградской области "Рубеж
Сталинградской доблести" не потребует внесения изменений
в нормативные правовые акты Волгоградской области.

Временно осуществляющий полномочия
председателя комитета по делам г<
территориальных образований, |
внутренней и информационной политики
Волгоградской области А.П.Мельниченко